
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA
Provincia di Padova

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 DEL 13-03-2023

OGGETTO Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025

L’anno   duemilaventitre il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 19:06, nella sala
delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria di Prima convocazione in seduta
Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Presente/Assente

Marchioro Marcello Presente
Arnese Vanna Presente
Finetto Diego Presente
Rodighiero Roberta Presente
Vecchione Antonio Presente
Stevanato Loris Presente
Spoladore Giulio Assente
Andreetto Rudi Presente
Balbo Nicola Presente
Altobello Laura Assente
Biggin Gianfranco Assente
Bin Francesco Presente
Pernechele Damiano Presente

ne risultano presenti   10 e assenti    3

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Aggujaro Daniela.

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Marchioro Marcello nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

OGGETTO Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Proponente: il Sindaco Marcello Marchioro

Premesso che il D. Lgs. n. 267/2000:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visti inoltre:
l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio
provvisorio sino a quella data;
l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “In via eccezionale e limitatamente all'anno

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli
enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
elaborate sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel documento unico di programmazione,
osservando  i  principi  contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011,
n.  118,  e  successive  modificazioni;

Atteso che:

con deliberazione di G.C. n. 77 del 21/07/2022, è stato deliberato il Documento Unico di
Programmazione Semplificato 2023/2025 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale,
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

con deliberazione di C.C. n. 22 del 27/07/2022 è stato presentato il Documento Unico di
Programmazione Semplificato 2023/2025 al Consiglio Comunale;

con deliberazione di C.C. n. 35 del 27/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025 presentato dalla Giunta;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 20 del 21/02/2023 ha approvato lo schema di
nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025;

Richiamata la propria deliberazione in data odierna, con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUPS 2023-2025, la quale prevede quali allegati obbligatori il piano triennale
2023/2025 delle alienazioni, il programma triennale dei lavori pubblici  e l’elenco annuale, e la
programmazione del fabbisogno di personale e il programma biennale di forniture e servizi;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS,
con propria deliberazione n. 21 in data 21/02/2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio
di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli
allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascunoc)
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimentie)
da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio di previsione;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzionif)
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa al bilancio;g)
la relazione del collegio dei revisori dei conti;h)

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna, relativa alla verifica della quantità e
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da
cedere in diritto di superficie o di proprietà;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 09/04/2020, relativa all’approvazione del
regolamento per l’applicazione della nuova IMU;
la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna di conferma delle aliquote e delle
detrazioni dell’imposta municipale propria per l’esercizio 2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna di conferma dell’aliquota dell’addizionale
comunale IRPEF, in misura pari allo 0,8% per l’anno 2023;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 20/02/2023, ad oggetto “Destinazione dei
proventi di cui all’art. 208 del Codice della Strada - anno 2023”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 19/03/2021, relativa all’approvazione del
regolamento per la disciplina del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale;
la deliberazione di G.C. n. 16 del 20/02/2023 relativa alla conferma per l’anno 2023 delle tariffe
e coefficienti moltiplicatori del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 20/02/2023, ad oggetto: ”Servizi pubblici a
domanda individuale e altri servizi comunali. Determinazione delle tariffe e contribuzioni ed
individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2023”;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2021;

Rilevato che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 25/9/20214 è stato deliberato lo-
svolgimento in forma associata per tramite del Consorzio Padova sud dei servizi di igiene
urbana;
con deliberazione n. 17 in data 31/05/2022 il Consiglio Comunale ha preso atto del PEF-
2022/2025, validato dal Consorzio Padova Sud ed approvato le tariffe TARI 2022;

Dato atto che sono previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli
Amministratori nei nuovi importi stabiliti dalla Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) secondo
la scansione temporale prevista dalla norma (68% nel 2023 e 100% nel 2024);

Ritenuto di confermare l’importo dei gettoni di presenza  dei Consiglieri  Comunali  stabiliti per
l’anno 2022 e precisamente  € 16,27 per presenza;

Vista la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che prevede ai seguenti commi:
comma 821 “gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un-
risultato di competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo
precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al
rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118”;
comma 823 “a decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466,-
da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre
2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e
l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla
legge 3 agosto 2017, n. 123”;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 risulta coerente con gli obiettivi del
pareggio di bilancio e  risulta in equilibrio;

Visto l’art. 1, c. 460, della Legge n. 232/2016 in relazione alla destinazione dei titoli abitativi edilizi;

Richiamato l’articolo 3, comma 56, della Legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di
fissare nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;

Preso atto che per l’anno 2023 l’Amministrazione Comunale non intende procedere all’affidamento
di alcun incarico di collaborazione per studio, ricerca e consulenza;

Preso atto che con nota prot. n. 2019 del 25/02/2023 è stato comunicato ai Consiglieri Comunali il
deposito dello schema di bilancio di previsione 2023/2025, nel rispetto dei tempi e delle modalità
previste dal regolamento di contabilità vigente;

Dato atto che non sono pervenuti emendamenti entro il termine previsto dal vigente Regolamento
di contabilità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, P.G. n. 1854 del
21/02/2023, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle
previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, verbale n. 4 del 24/02/2023, acquisito al prot. n. 2017
del 25/02/2023;

Ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e
11 del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo
schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011;

Ritenuto altresì di approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023/2025 ai
sensi del comma 3, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 112)
del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo
schema all. 9 al  D. Lgs. n. 118/1011;

di approvare altresì il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023/2025 ai sensi3)
del comma 3, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011;

di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 risulta coerente con gli obiettivi del4)
pareggio di bilancio e rispetta gli equilibri;

di dare atto che, non ricorrendo il dato finanziario, non è allegato allo schema di bilancio il5)
documento previsto all’allegato sub e) “Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali” dell’Allegato n. 9 – Bilancio di previsione – del D. Lgs. n.
118/2011 ss.mm.ii.;

di dare atto che per l’anno 2023 non si prevedono affidamenti di incarichi di collaborazione per6)
studio, ricerca e consulenza;

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata7)
e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai8)
sensi del D.M. 12 maggio 2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,9)
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di procedere con urgenza agli
adempimenti conseguenti.

Il Presidente illustra la proposta.

Uditi quindi gli interventi  e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Comunali come riportato in
allegato;

Al termine degli interventi si passa alla votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta come sopra presentata;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera
b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

Con voti  espressi in forma palese per alzata di mano, favorevoli n. 7, contrari 2 (Pernechele
Damiano, Arnese Vanna), astenuti n. 1 (Bin Francesco)  su n. 10 consiglieri presenti e n. 9 votanti

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui
integralmente trascritta.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti  espressi in forma palese per alzata di mano, favorevoli n. 7, contrari 2 (Pernechele
Damiano, Arnese Vanna), astenuti n. 1 (Bin Francesco)  su n. 10 consiglieri presenti e n. 9 votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

OGGETTO Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Marchioro Marcello F.to  Aggujaro Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n.82/2005  e s.m.i.)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Parere Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 6 del 13-03-2023

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-04-2023 fino al 22-04-2023 con numero di
registrazione 222.

COMUNE DI CASALE DI
SCODOSIA li 07-04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 6 del 13-03-2023

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI CASALE DI
SCODOSIA li 02-05-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023


